207
DOM/ES - Edição Nº2.606

segunda-feira, 23 de Setembro de 2024

Câmaras

Colatina

Decreto

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1910/2024.

APROVA O ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO
DE 2025.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito Santo no uso de suas atribuições constitucionais, APROVA,
e eu PROMULGO:

Art. 1º -  Fica aprovado o Orçamento da Câmara Municipal de Colatina para o Exercício Financeiro de 2025,
no montante de R$16.639.057,00 (dezesseis milhões, seiscentos e trinta e nove mil e cinquenta e
sete reais), discriminados conforme anexo.

Art. 2º - O Prefeito Municipal de Colatina fica autorizado a incluir no Orçamento do Município para o Exercício
de 2025, os valores constantes do anexo.

Art.3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 16 de setembro de 2024.

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE

COMPARACAO DAS DESPESAS - 2022 A 2023
DESCRIÇÃO ANO 2022 ANO 2023 DIFERENÇA

ÓRGÃO -001 - CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE -001 - CÂMARA MUNICIPAL

001001.0103100012.001 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
31901100000 Vencimentos e Vantagens

Fixas -Pessoal Civil
4.014.199,41 5.062.108,95 1.047.909,54

31901300000 Obrigações Patronais 799.531,09 1.045.122,55 245.591,46
31909100000 Setenças Judiciais 41.566,24 44.348,37 2.782,13
31909200000 Despesas de Execícios

Anteriores
2.629,83 - - 2.629,83

31909400000 Indenizações e
Restituições Trabalhista

- 16.208,60 16.208,60

33901400000 Diárias - Pessoal Civil - - -
33903000000 Material de Consumo 38.319,39 33.727,18 - 4.592,21
33903300000 Passagens e Despesas

com Locomoção
- - -

33903500000 Serviços de Consultoria - - -
33903600000 Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Física
- - -

33903900000 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

1.937.396,15 2.395.556,30 458.160,15

33904000000 Serviços de Tecnologia da
Informação

157.451,54 174.375,77 16.924,23

33909200000 Despesas de Execícios
Anteriores

436,15 239,00 - 197,15

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003300360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

208
DOM/ES - Edição Nº2.606

segunda-feira, 23 de Setembro de 2024

33913900000 Outros Serviços de
Terceiros - Intraorçamen-

tário

- - -

44905100000 Obras e Instalações - - -
44905200000 Equipamento e Material

Permanente
32.546,25 41.045,00 8.498,75

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 7.024.076,05 8.812.731,72 1.788.655,67

001001.0103100012.003 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DOS SERVIDORES E AGENTES POLÍTICOS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
33901400000 Diárias - Pessoal Civil 72,00 - - 72,00
33903300000 Passagens e Despesas

com Locomoção
- - -

33903900000 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

2.040,00 29.250,00 27.210,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 2.112,00 29.250,00 27.138,00

001001.011310012.002 - MANUTENÇÃO DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO E DE INFORMAÇÃO DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL

33903900000 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

109.640,26 226.983,32 117.343,06

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 109.640,26 226.983,32 117.343,06

001001.2884600020.001 - BENEFÍCIOS E PAGAMENTOS A INATIVOS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
31901100000 Vencimentos e Vantagens

Fixas -Pessoal Civil
1.002.279,74 1.005.789,73 3.509,99

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 1.002.279,74 1.005.789,73 3.509,99

001001.2884600020.002 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS E PRECATÓRIOS JUDICIAIS DO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

31909100000 Setenças Judiciais - - -
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE - - -

001001.2884600020.003 - BENEFÍCIOS E PAGAMENTOS A PENSIONISTAS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 364.917,81 364.917,81 -
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 364.917,81 364.917,81 -

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 8.503.025,86 10.439.672,58 1.936.646,72

ORÇAMENTO PROPOSTO PARA O EXERCÍCIO DE 2025

DESCRIÇÃO
FICHA VALORÓRGÃO -001 - CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE -001 - CÂMARA MUNICIPAL
001001.0103100012.001 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 1 7.000.000,00
31901300000 Obrigações Patronais 2 1.470.000,00
31909100000 Setenças Judiciais 3 75.000,00
31909200000 Despesas de Execícios Anteriores 4 100,00
31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhista 5 100,00
33901400000 Diárias - Pessoal Civil 6 100,00
33903000000 Material de Consumo 7 437.857,00
33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 8 100,00
33903500000 Serviços de Consultoria 9 100,00
33903600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10 100,00
33903900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11 3.950.000,00

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003300360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

209
DOM/ES - Edição Nº2.606

segunda-feira, 23 de Setembro de 2024

33904000000 Serviços de Tecnologia da Informação 12 400.000,00
33909200000 Despesas de Execícios Anteriores 13 500,00
33913900000 Outros Serviços de Terceiros - Intraorçamentário 14 5.000,00
44905100000 Obras e Instalações 15 500.000,00
44905200000 Equipamento e Material Permanente 16 290.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 14.128.957,00

001001.0103100012.003 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DOS SERVIDORES E AGENTES POLÍTICOS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
33901400000 Diárias - Pessoal Civil 17 15.000,00
33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 18 15.000,00
33903900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19 30.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 60.000,00
001001.0113100012.002 - MANUTENÇÃO DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO E DE INFORMAÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

33904000000 Serviços de Tecnologia da Informação 20 450.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 450.000,00

001001.2884600020.001 - BENEFÍCIOS E PAGAMENTOS A INATIVOS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 21 1.500.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 1.500.000,00

001001.2884600020.002 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS E PRECATÓRIOS JUDICIAIS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
31909100000 Setenças Judiciais 22 100,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 100,00

001001.2884600020.003 - BENEFÍCIOS E PAGAMENTOS A PENSIONISTAS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 23 500.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE  500.000,00

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 16.634.057,00
TOTAL INTRAORÇAMENTÁRIO 5.000,00

TOTAL GERAL 16.639.057,00

Protocolo 1404203

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003300360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.